## CAPUT XXVIII.

1. Væ corona superbie, ebris Ephraim, et floridecenti, glorie exultationis ejus, qui erant in vertice vallis pinguisimæ, errantes a vino.

2. Ecce validus et fortis Dominus, sicut impetus randinis; turbo confringens, sicut impetus aquarum

## CHAPITRE XXVIII.

4. Malheur à la couronne qui est pleine d'orgueil, aux ivrognes d'Ephraim, à la fleur passagère qui fait leur faste et leur joie, à ceux qui habitent au haut de la vallée grasse, et que les lueches du vin font chanter.

2. Le Seigneur fort et puissant sera comme une

næs, inter quæ erant dispersi filii Dei, quos ante mundi constitutionem Deus in regnum Filii sui prædestinaverat; qui sunt veri Israelites, qui sectantur fidem patris sui Abraham; quos venit Filius Dei ut congregaret in umm, ut est apud Joannem. Quæ dispersionem atque collectionem si Judæi intellegent, nequam in peccato morerentur. Cum ergo propheta vastationem vineæ Dei descripsisset, et abjectionem populi electi, causis etiam appositis, decentasset, more prophetico, quoniam pacto promissionis factæ patribus adimplenda forent, non potuit tacere; et de sanctis reliquiæ, quas totius propheticæ suæ bonam partem supra esse diximus, inserit sermonem; pacuitatem autem servandorum explicat illa loquendi forma: UNUS ET UNUS, vel, ut est in Hebreo, ad unum unus, vel post unum unus; quod non dicitur nisi ubi est electio et paucitas. Unde has reliquias electionem vocat Paulus ad Rom. Neque aliud in his verbis triturationis et collectionis hoc loco intelligas quam electionem filiorum Dei ex medio nationum.

Vers. 15. — IN TUBA MAGNA. Jam quod obscurè dixerat planius effert, quòd scilicet per præficationem Evangelii facta fuerit illa trituration et electio. Habere enim ventilabrum in manu dicebat Joannes, ad permanendum aream suam, etc., eamdem rem aliis verbis significans. Conciliuntur autem mentes predicationis Evangelii, et manifestantur consilia cordium, et præordinati ad vitam fidem adhibent, ut est in Actus Apostolorum, ceteri vero indurantur, et è duobus qui in uno lecto sunt alter assumuntur, et alter relinquuntur. Verum enim quo quia terrena sua excutienti verbus durum aliquantulum videbatur, possentique dicere homines: Si ego palea sum, non est quid triticum effici possum. Me fecit Deus in cornu; non possum esse vas in honore. Quid commerri? Omitit prophetam illam metaphoram, in quâ non nisi efficaciam Verbi et dignitatem filiorum Dei voluit significare; et nomen tuba inducit, cuius clangor ab omnibus auditur; sed non omnes obediunt Evangelio; ut cujusque voluntatem præcipuum indurations et derelictionis causam insinuant, non Domini ordinatio. Ceterum scrophar tubam in sacris litteris, non cornu, ut quidam volunt, significat. Habet autem appellationem ab expansione seu diffusione clangoris, qui formatur impressione cùm spiritu tui manuum: et ipsa radix scrophar explanationem notat, et verbum quocum construirat impressionem. AGORABUNT IN MONTE, etc. Nominibus montis sancti et Jerusalem non possunt decipi nisi increduli Judæi, qui restorationem sua reprobant; expectant. Nos autem sciimus esse Ecclesiae nomina quæ est in vertice montium, extra quam non est Pax aut felicitas, sed neque morum sanctitas.